bb) de temp. liberae rei p. 1,7,9 Tiberius cuncta per consules incipiebat, tamquam v. *re p.* 11, 23,8 nec paenitere veteris rei p. i. e. qualis erat ante bellum Marsicum. 16,22,24 ista secta Tubernes et Favonios, veteri quoque rei p. integrata nomina, genuit. A2,10 sicut v. *etas* vidit quid ultimum in libertate esset, ita nos quid in servitute. II,38,17 me v. *novorumque morum*

reputatio longius tulit. 3,29,8 initia fastigii Caesaribus erant magisque in oculis v. *mos*. 4,32,3 nemo annales nostros cum scriptura eorum contenderit, qui v. *populi R. res* componesse.

b) subst. 1,58,14 ubi primum tui copia, vetera *novis* et quieta turbidis antehabeo. III, 24,9 plura ad tertianos, veterum *recentiumque* admonens. 2,88,17. 3,13,3,18,16 cf. *recens a. 2*. D18,17 vetera semper in laude, *praesentia* in fastidio esse. 1,2,11,13,3,9 cf. *praesens p. 1169^a*. D15,1 non desinis, Messalla, vetera tantum et *antiqua* mirari, *nostrorum* autem temporum studia irridere atque contempnere. 13,19,12 parat accusatores . . . non vetera et *saepius iam audita* deferens . . . sed . . . 2,55,7 etiam vetera obiectabat, quae in Macedones inprospere . . . fecissent. 11,24,8 ne vetera scrutemur. 12,58,5 (Nero) Iulia stirpis auctorem Aeneam aliaque haud procul fabulis vetera [Rhenan.; M vera] facunde executus. — D37,6 nescio an venerint in manus vestras haec vetera, quae et in antiquariorum bybliotheccis adhuc manent et cum maxime a Mu-ciano contrahuntur i. q. alte schriftwerke.

B) de hom. a) *adi. a)* i. q. *prior*, *antiquus* D16,33 *Demosthenes*, quem vos veterem et *antiquum* fingitis. 17,29 ne dividatis saeculum, et antiquos ac v. *vocitatis oratores*, quos eorundem hominum aures adgnoscere . . . potuerunt. 14,25 otium suum mavult *novorum* rhetorum more quam v. *oratorum* consumere. 30,13,31,34: 33,4,11,6,2 v. *oratores*. 1,1,8 v. *populi R.* prospera vel adversa claris scriptoribus memorata sunt i. q. liberae rei p. 14,57,16 Plautum . . . v. *Romanorum* incitamenta *praeferre*. A11,6 Silurum colorati vultus . . . *Hiberos* v. *traiecssisse* . . . fidem faciunt. 6,42,10 adventantem Tiridaten extollunt v. *regum honoribus* et quos *recens* aetas largius inventit. A10,9 Livius veterum, Fabius Rusticus *recentium eloquentissimi auctores*. V,6,24 v. *auctores*, sed gnari locorum tradunt. 2,83,15 satis inlustre (esse), si v. *inter scriptores* haberetur (Germanicus). — V,1,9 v. Vespasiani miles. 2,45,1 Cherusci socii eorum, v. Arminii miles, sumpserit bellum. A33,11 ergo egressi, ego v. *legatorum*, vos *priorum exercituum terminos*, finem Britanniæ . . . armis tenuimus. — 4,71,7 qui (Tiberius) scelerum *mittistros* ut perverti ab aliis nolebat, ita . . . oblati in eandem operam *recentibus* v. et *praegravates* adflxit.

β) i. q. pridem natus vel factus 1) 6,31,7 (Artabanus) Armeniae . . . Arsace liberorum suorum veterum imposuit.

2) 3,30,2 Volusio v. *familia* neque tamen *prae-turam* egressa. 48,2 nihil ad v. et *patriciam* Sulpiciorum familiam Quirinius pertinuit. II, 72,4 in Histria . . . clientelae et agri v. *Crassorum* ac nominis favor manebat. 6,29,20 Scaurus, ut dignum v. *Aemiliis*, damnationem antea-uit. — 13,7,4 v. *reges* Agrippam et Antiochum opp. ii, quibus regnum tum primum mandatum est. III,62,4 pervasisse in Germanias Valentem et v. illic *novosque exercitus* cire credebant i. q. schon formiert. — in re milit. III,84,3 *prae-cipuo v. cohortium studio* i. q. *veteranorum*. 15, 59,20 quos (milites) Nero *tirones* aut *stipendiis*

recentes delegerat: nam v. miles timebatur. IV, 31,7 auxilia e Gallia . . statim a Vitellio descendent: v. miles cunctabatur. II, 57,3 pauci v. militum in hibernis relicti.

3) accedit vis experientiae aa) D 6,11 spectare homines v. et senes et totius orbis gratia subnixos . . confitentes id quod optimum sit se non habere. Potest etiam referri ad 1. — in re milit. IV, 76,8 adventare ex Italia (legiones), nec subitum (i. q. tumultuarium) militem, sed v. experientumque belli. 14, 36,12 v. miles et multa proeliorum experientia. 2,66,7 Pomponium, veterem stipendiis . . Moesiae praefecit. 55,19 cum v. centuriones, severos tribunos demoveret locaque eorum . . deterrimo cuique attribueret. 13,38,7 cuicunque mortaliū, nedum v. et provido duci, barbarae astutiae patuissent.

bb) c. gen. II, 14,9 Ligurum cohors, v. loci auxilium. IV, 20,11 illi (Batavi) v. militiae in cuneos congregantur cf. 20,8 tumultuariae Belgarum cohortes. 1,20,11 Rufus . . antiquam duramque militiam revocabat, v. [M intus] operis ac laboris et eo inmitior, quia toleraverat. 6,12,7 (Gallus) scientiae caerimoniarumque v. 44,1 (Artabanus) sensit vetus regnandi falsos in amore odia non fingere.

b) subst. a) D 16,18 ego cum audio antiques, quosdam veteres et olim natos intellego ac mihi versantur ante oculos Ulixes ac Nestor. V, 13, 21 donec cuncta expugnandis urbibus reperta apud veteres aut novis ingeniis struerentur. 1,72,8 cui (legi maiestatis) nomen apud veteres idem, sed alia in iudicium veniebant. 19,4 neque veteres ab imperatoribus priscis neque ipsos a divo Augusto tam nova petivisse. A 46, 18 multos veteranum velut inglorios . . oblivio obruit. 6,22,3 sapientissimos veteranum . . diversos reperies. 2,85,5 more inter veteres recepto. 12,37,15 novum sane et moribus veterum insolitum, feminam signis R. praesidere. 3,5,13 ubi illa veteranum instituta? 4,63,11 urbs . . facie veteranum institutis similis. 3,30,10 diversus a veterum instituto per cultum et munditias. 34,5 multa duritiae veterum *in melius et laetius mutata (esse).

β) D 31,1 hoc sibi illi veteres persuaserant i. q. altmeister, klassiker. — II, 28,7 orbari se fortissimorum virorum auxilio; veteres illos et tot bellorum victores . . velut ex acie abduci.

vetustas. a) I, 66,7 *vetustas dignitasque coloniae valuit. 4,55,5 (urbium legati) non multum distantia inter se memorabant de v. generis. 75,3 in Domitio super vetustatem generis propinquum Caesaris sanguinem delegerat. IV, 69, 12 discordia erat, . . quibusdam opes viresque aut vetustatem originis per iurgia iactantibus. — 11,3,2 commemorata vetustate amicitiae . . recentique adversus Britanniam militia. A 36,6 ut rem ad mucrones ac manus adducerent; quod et ipsis vetustate militiae exercitatum et hostibus inhabile (erat). II, 80,22 militibus vetustate stipendiiorum nota et familiaria castra in modum penatiū diligebantur. 14,1,2 scelus non ultra Nero distulit, vetustate imperii (sc. quinquennis) coalita audacia. — I, 27,9 emi sibi praedia vetustate suspecta eoque prius exploranda. 68,5 dilapsis vetustate moenibus. 4,43,16 aedem Ve-

neris . . v. dilapsam. IV, 40,8 qui aera legum v. delapsa noscerent figerentque. 1,63,20 ruptos v. pontes. 2,49,1 deum aedes v. aut igni abolitas. 15,18,5 frumentum plebis v. corruptum. 54,6 pugionem . . v. obtusum. 27,2 mox iter . . apertis quae vetustas obsaepserat, pergit. 2,83,18 pleraque manent: quaedam statim omissa sunt aut vetustas obliteravit. IV, 65,15 nova et recentia iura vetustate in consuetudinem vertuntur [Madvig; M in vetustatem consuetudine; Meiser in vetusta consuetudine]. 3, 63,7 obscuris ob v. initii. 6,7,17 quid repens aut vetustate obscurum.

b) i. q. urzeit D 1,21 neque defuit qui . . vexata et inrisa vetustate nostrorum temporum eloquentiam antiquorum ingeniis anteferret. G 2,14 quidam, ut in licentia vetustatis, pluris deo ortos . . adfirmant. II, 4,2 quae alia lactum antiquitatibus Graecorum genus incertae vetustati adfigit. 4,56,1 Zmyrnaei repetita vetustate, seu Tantalus . . illos, sive Theseus . ., sive una Amazonum condidisset, transcendere ad ea, quasi maxime filebant cf. 14,20,7. Roth, al. explicant das alter der stadt.

vetustus. a) de reb. a) adi. 2,53,11 ventum Athenas foederique . . v. urbis datum, ut . . 12, 13,5 urbs Ninos, vetustissima sedes Assyriae. 3,62,15 quorum (delubrorum) vetustissimum Paphiae Veneri auctor Aërias (posuisset). II, 81,3 Antiochus v. opibus ingens. 16,7,6 Cassius opibus v. . . Silanus claritudine generis . . praecelebant. 12,44,5 Hiberos Pharasmanes v. possessione . . optinebat. 4,14,2 delubro v. asyli ius ut firmaretur potentibus. 6,47,10 Marsus v. honoribus et illustris studiis erat. 1,88,3 Dolabella . . v. nomine et propinquitate Galbae monstratus. III, 47,8 (Anicetus) Trapezuntem v. fama civitatem . . intrupit. 3,6,10 nil opus vetustioribus exemplis, quotiens populus R. clades . . constanter tulerit. 11,24,31 omnia . ., quae nunc vetustissima creduntur, nova fuere. 4,16,4 v. more. 26,9 repetitus ex v. more honos. 2,33,9 idque non novum, sed e vetustissimis moribus. 11,15,2 retulit . . super collegio haruspicum, ne vetustissima Italiae disciplina per desidiam exolesceret. 1,62,10 neque imperatorem auguratu et vetustissimis caerimonias praeditum adtrectare feralia debuisse. 15,41,2 vetustissima religione (tempa) . . exusta (sunt). Alter Pfitzn. cf. β. 3,60,11 multae (civitates) v. superstitionibus aut meritis in populum R. fidebant. 62,5 Stratonicenses dictatoris Caesaris ob v. in partis merita et recens divi Augusti decretum adulere. 15,39,13 (Neronem) cecinus Troianum excidium praesentia mala v. cladibus adsimulanten. 68,10 consilia cum Vestino non miscuerant, quidam v. in eum simultibus, plures, quia . . 1,32,3 in centuriones invadunt: ea vetustissima militibus odiis materies et saeviendi principium.